[image: image1.jpg]@ 2)

ETRENA - 275

[image: image2.jpg]

ESTADO DO RIO GRANDE DO SUL
PODER LEGISLATIVO
CÂMARA MUNICIPAL DE URUGUAIANA
PALÁCIO BORGES DE MEDEIROS

MOÇÃO nº 151/2022
Moção de Congratulações e Louvor em homenagem ao dia do Nutricionista, comemorado no dia 31 de agosto.
Documento ____
Senhor Presidente,
Senhoras Vereadoras,
Senhores Vereadores:
O Vereador Marcelo Lemos, vem respeitosamente, nos termos da alínea e, do parágrafo 1º, do artigo 157 do Regimento Interno desta Casa Legislativa, após aprovado pelo douto Plenério, requerer que seja enviada a seguinte MOÇÃO de Congratulações e Louvor as nutricionistas Drª Juliane Oliveira e a Drª Rafaela Garay.
JUSTIFICATIVA
Poucas vezes durante o nosso cotidiano nos damos conta da importância da alimentação em nossa vida. Mas, devemos nos conscientizar que a alimentação é muito além do que aquilo que comemos ou de mantermos uma dieta balanceada. Ela é tão fundamental que existe um órgão internacional, ligado às Nações Unidas, especialmente dedicado aos problemas de nutrição da população mundial, que se chama Food and Agriculture Organization of the United Nations (FAO).
Os hábitos alimentares são reconhecidos em todo o mundo como um dos principais fatores determinantes da saúde, tanto na prevenção como no tratamento de doenças. E, por sua vez, o nutricionista é o profissional habilitado para promoção, manutenção e recuperação da saúde por meio da alimentação, a partir da atuação de diversas áreas, como nas áreas clínicas, saúde pública, esportiva, unidades de alimentação e segurança alimentar, consultoria, cozinhas experimentais, educação nutricional, ensino e pesquisa.
Salienta-se que a importância da consulta regular com um nutricionista é demasiadamente considerável, beneficiando diversas idades, abrangendo desde os recém-nascidos até os idosos e, contemplando também, diversas roupagens, tais como: Melhorias na qualidade do sono, garantia de uma infância saudável, com crianças bem nutridas, benefícios à gestação, mais disposição e bem-estar, menor propensão as enfermidades, entre tantos outros benefícios.

Por isso, registro a grandiosa importância destes profissionais, imprescindíveis a qualidade e garantia da saúde pública, dignos de todo reconhecimento e felicitações nesta data especial. A todos os nutricionistas: Feliz dia do Nutricionista! Afirmo, ainda que, o nosso mandato está à total disposição para continuarmos colaborando com a promoção de políticas públicas que contribuam com melhorias para classe, bem como, para construção e efetivação de projetos benéficos ao equilíbrio alimentar.

Uruguaiana, 31 de agosto de 2022.
Vereador Marcelo Lemos
Bancada do …
Destinatário:_______________________________
Endereço:_________________________________
xxx/cmu/gabXXX